
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

- - - - - - - - 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

N. 7del registro Enna, 22-07-2024 
 
 
OGGETTO: Statuto del Consorzio Ente Autodromo Pergusa - Modifiche - Proposta all'assemblea 

del Socio COMUNE DI ENNA 
 
 

---o-o-o-o-o--- 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue, del mese di luglio alle ore 15:30, in Enna presso 
l’ufficio di Presidenza del Libero Consorzio Comunale, già Provincia Regionale di Enna, si è riunita 
l'Assemblea Consortile; 

 
---o-o-o-o-o--- 

 
Sono presenti i seguenti componenti dell'Assemblea stessa: 
 
Battaglia Alessandro Presente Madonia Carmela Presente 

Dipietro Maurizio Presente 
  

 
1) L’Avv. Maurizio Dipietro nella qualità di Sindaco della Città di Enna, ai sensi dell’art. 5, 
comma 1 dello Statuto Consortile; 
2) La Dott.ssa Madonia Carmela nella qualità di Commissario Straordinario del Libero 
Consorzio Comunale di Enna, ai sensi dell’art. 5, comma 1 dello Statuto Consortile; 
3) Il signor Battaglia Alessandro nella qualità di Presidente dell'Automobile Club di Enna ai 
sensi dell’art. 5, comma 1 dello Statuto Consortile. 
 
 
 

Assume la Presidenza il  Battaglia Alessandro, nella qualità di componente più anziano di età (art.5, 
comma 2° dello statuto consortile). 
 
Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Dott. Lucio Catania, nella qualità di Segretario 
Generale del Comune di Enna (art.5, comma 3° dello statuto consortile). 
 
Si dà atto che assiste alla seduta il Direttore-Segretario del Consorzio Dott. Francesco Paolo 
Buscemi. 



 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara valida e aperta la 
seduta ed invita l'Assemblea a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
PREMESSO che con convenzione del 2 agosto 1994, n. 9065 rep. in Notaio Grazia Fiorenza di 
Enna, registrato a Enna il 12.8.1995 al n. 1440, è stato Costituito tra la Provincia Regionale di Enna, 
il Comune di Enna, l’Automobile Club di Enna e la Camera di Commercio, Industria Artigianato e 
Agricoltura di Enna, il Consorzio Pubblico denominato “Ente Autodromo di Pergusa”, con sede in 
Enna, ai sensi degli Artt. 25 e 60 della Legge 8.6.1990 n. 142, recepita nella Regione Siciliana con 
la L. R. 11.12.1991 n. 48, con la contestuale approvazione dello statuto formante parte integrante e 
sostanziale della convenzione medesima; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni Assembleari, con le quali sono state apportate modificazioni ed 
integrazioni allo statuto predetto: 
n. 11 del 09.11.1995; 
n. 2 del 05.03.1996; 
n. 20 del 05.12.1996;  
n. 8 del 20.11.2001; 
n. 6 del 11.03.2002; 
n. 2 del 18.06.2011; 
n. 1 del 05.09.2014; 
 
DATO ATTO che con l’ultima modifica si è preso atto della nota n. 2489 di prot. del 13.4.2012 
con la quale la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Enna, ha comunicato 
il proprio recesso dal Consorzio Ente Autodromo di Pergusa; 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 dello Statuto vigente prevede una durata trentennale del consorzio 
costituito, ovvero con scadenza il prossimo 1° agosto p.v.; 
 
VISTO il parere del Ministero dell’Interno, reso in data 19/11/2003, il quale evidenzia che “non si 
può ignorare il fatto che, mentre nel caso di prima costituzione del consorzio i contenuti dello 
statuto non possono non essere il frutto della mediazione diretta tra gli enti che di esso fanno parte 
(questa è la ratio dell'art. 31 del T.U.E.L. n.267/2000 che considera unitamente il procedimento di 
approvazione della convenzione e dello statuto), nelle ipotesi di modifica dell'atto fondamentale 
esistono organi consortili (consiglio. comitato esecutivo e presidente) che sono legittimati ad un 
ruolo propositivo rispetto alle deliberazioni di competenza dei consigli degli organi partecipanti. 
Conseguentemente, a giudizio di questo Ufficio, il Consorzio è legittimato a farsi promotore, 
attraverso i suoi organi rappresentativi, delle iniziative di concertazione necessarie alla definizione 
delle modifiche generalmente condivise, a formalizzarne i contenuti (sulla base delle intese 
raggiunte) in un proprio atto ed a promuovere e sollecitare l'iniziativa degli enti partecipanti 
finalizzata alla deliberazione di approvazione. Si rappresenta, infine, l'opportunità che, nel 
modificare lo statuto, vengano disciplinate espressamente le modalità procedurali da osservare per 
future modifiche.”; 
 
RILEVATO che attualmente sono in essere numerose obbligazioni assunte dal Consorzio Ente 
Autodromo Pergusa, ed in particolare: 
-contratto d’uso della pista e locali logistici annessi a favore a favore della Pirelli Tyres spa sino alla 
data massima del 30.06.2030, ove la società intenda esercitare la clausola pattizia di rinnovo per 
quattro anni decorrenti dal 01/07/2026; 



-protocollo d’intesa sottoscritto dal Presidente della Regione Siciliana, il Comandante della Legione 
Carabinieri “Sicilia” ed il Presidente del Consorzio Ente Autodromo Pergusa, volto ad assicurare 
l’utilizzo dell’Autodromo da parte del Comando della Legione Carabinieri “Sicilia”, a fronte di una 
pianificazione annuale delle attività addestrative da svolgere, per la durata di cinque anni decorrenti 
dal 03/06/2024; 
 
RILEVATO, altresì, che l’Ente è destinatario, per il triennio 2024/2026, dei seguenti trasferimenti 
dalla Regione Siciliana: 
- € 180.000,00 quale contributo per le spese di stabilizzazione del personale precario di cui all’art. 9 
della L.R. 36/2020;  
- €. 465.000,00 quale contributo per le manifestazioni motoristiche e le finalità istituzionali, di cui 
alla tabella “A” della L.R. 01/2024;  
- € 1.430.000,00 quale finanziamento del Progetto di messa in sicurezza, rifunzionalizzazione ed 
efficientamento energetico della Tribuna Centrale dell’Autodromo di Pergusa, attivato con 
deliberazione della Giunta Regionale nr. 422 del 04 agosto 2022; 
 
CONSIDERATO che: 
-l’incombente cessazione dell’Ente determinerebbe anche danni patrimoniali sia ai fruitori dei 
servizi, sia agli enti soci, non tenendo conto, in questa sede, della valenza istituzionale, territoriale e 
socio-economico dell’Ente, aspetto di valutazione che viene demandato agli enti soci; 
-la modifica della durata dell’Ente è utile anche per aggiornare e modificare disposizioni statutarie 
che necessitano di adeguamento, anche a seguito di mutato quadro normativo; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di proporre agli enti soci le conseguenti modifiche statutarie, 
da sottoporre all’adozione dei rispettivi organi competenti; 
 
VERIFICATO che l’Ente si configura tecnicamente come azienda speciale consortile, e pertanto si 
applica, in tema di rappresentanza, la disciplina civilistica di cui al titolo V del Libro V del codice 
civile, in particolare gli artt. 2368 e ss.; 
 
VISTA  la proposta di Deliberazione presentata da Comune di Enna modificata con l’approvazione 
dei tre emendamenti presentati dalla Dott.ssa Madonia Carmela, quale rappresentate del Libero 
Consorzio dei Comuni di Enna, allegati alla presente che ne diventano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità contabile e tecnica, ai sensi dell’art Art. 
17, dello Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 
 

DELIBERA 
 
1.Proporre agli enti soci di apportare allo Statuto del Consorzio le seguenti modificazioni ed 
integrazioni: 
a) all’art.3 sostituire il termine “trenta” con il termine “trentuno”; 
 
2.Trasmettere il presente atto agli enti soci affinché procedano ad adottare, per il tramite del 
proprio organo competente, le variazioni statutarie proposte nel presente atto, entro i termini utili a 
rogare le modifiche da apportare allo Statuto Consortile prima della scadenza dell’attuale termine 
indicato all’art. 3 dello stesso.  



 
3. Impegnare gli enti soci a costituire, entro settembre 2024 un tavolo tecnico finalizzato 
all’elaborazione di un altre schema di statuto consortile da sottoporre al vaglio dell’Assemblea 
Consortile, al fine di aggiornare le norme statutarie al mutato quadro normativo ordinamentale, e ad 
eventuali diverse strategie programmatiche dell’attività dell’Ente. 
 
 
 
 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
 
STANTE l’urgenza di provvedere in merito, ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3 dicembre 1991. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto dichiarata 
immediatamente esecutiva  
 

Il Presidente dell’Assemblea 

F.to  Alessandro Battaglia 

 
Il Segretario Verbalizzante   Il Consigliere Anziano 

F.to Dott. Lucio Catania   F.to  Maurizio Dipietro 

 
Il Direttore – Segretario del Consorzio 

F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
CONSORTILE 

N. 8 DEL 17-07-2024 
 
OGGETTO: Statuto del Consorzio Ente Autodromo Pergusa - Modifiche - Proposta all'assemblea 
del Socio COMUNE DI ENNA 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 17-07-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 23-07-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 

 

Enna, li 08-08-2024 
 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to ( Gianfranco Colina) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


